MUNICIPIO DE PITANGA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

12/2024
RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alinea “a”) R$ 1,00
OBRIGACOES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE
DE
DISPONIBILIDADE . LCEIHe A INSUFICIENCIA |  CAIXA LiQUIDA RESTOS A PAGAR | EMPENHOSNAO | DISPONIBILIDADE
ORIGEM DOS RECURSOS DE Liquidados e Nio Pagos Empenhados e Demais FINANCEIRA (ANTES DA EMPENHADOS / LIQUIDADOS DE CAIXA LIQUIDA
CAIXA BRUTA Nao Liquidados |  Obrigacoes VERIFICADA INSCRICAO CANCELADOS (NAO | (APOS A INSCRIGAO
De Exercicios | Do Exercicio | De Exercicios Financeiras (CONSORCIO | EM RESTOS A PAGAR | NAO LIQUIDADOS | INSCRITOSPOR [EM RESTOS A PAGAR
Anteriores Anteriores PUBLICO) NAO PROCESSADOS | DO EXERCICIO INSUFICIENCIA | NAO PROCESSADOS
DO EXERCICIO) * FINANCEIRA) DO EXERCICIO)
@ (b) (O] (d) (e) (f) (8)=(a-(b+c+d+e)-f) (h) () =(g-h)
TOTAL DOS RECURSOS 14.759.214,50 26.979,60 752.801,67 504.546,87 447.375,33 13.027.511,03 4.578.175,22 0,00 8.449.335,81
VINCULADOS (l)
Transferéncias do 74.518,11 0,00 52.898,06 0,00 0,00 21.620,05 9.102,00 0,00 12.518,05
FUNDEB
Transferéncias Voluntarias 3.559.790,57 0,01 200,01 368.735,17 0,00 3.190.855,38 2.376.911,93 0,00 813.943,45
AlienagZo de Bens 1.942.687,54 0,00 5.565,00 0,00 0,00 1.937.122,54 108.113,90 0,00 1.829.008,64
Operagdes de Crédito 181.321,17 0,00 0,00 0,00 0,00 181.321,17 372.695,94 0,00 -191.374,77
Contratos de Rateio de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Consorcios Publicos
Transferéncias de 4.256.509,58 25.641,98 319.268,18 103.934,06 0,00 3.807.665,36 885.038,15 0,00 2.922.627,21
Programas
Antecipagéo da Receita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Orgamentaria - ARO
Transferéncias Voluntarias 2.588.063,42 0,00 19.191,23 0,00 0,00 2.568.872,19 250.418,34 0,00 2.318.453,85
— Emendas Individuais (§
13, art. 166 da CF)
Apoio Financeiro aos 84.903,71 1.337,61 936,82 0,00 0,00 82.629,28 0,00 0,00 82.629,28
Municipios - AFM
Cess&o Onerosa — Pré-Sal 80.095,67 0,00 0,00 26.689,64 0,00 53.406,03 47.476,09 0,00 5.929,94
Valores Restituiveis 447.375,33 0,00 0,00 0,00 447.375,33 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Origens 1.543.949,40 0,00 354.742,37 5.188,00 0,00 1.184.019,03 528.418,87 0,00 655.600,16
TOTAL DOS RECURSOS 5.951.783,83 7.032,02 524.067,54 26.076,52 0,00 5.394.607,75 802.220,64 0,00 4.592.387,11
NAO VINCULADOS (Il)

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alinea “a”)

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

MUNICIPIO DE PITANGA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

12/2024

R$ 1,00

Recursos Ordinarios /
Livres

TOTAL (111) = (1 + It)

REGIME PROPRIO DE
PREVIDENCIA DOS
SERVIDORES (V)

Recursos Vinculados ao
RPPS - Fundo em
Capitalizagéo (Plano
Previdenciario) 2
Recursos Vinculados ao
RPPS - Fundo em
Repartigao (Plano
Financeiro)

Recursos Vinculados ao
RPPS - Taxa de
Administracdo

TOTAL (V) = (lll + IV)

5.951.783,83

20.710.998,33
55.404.848,09

52.165.371,48

2.833.362,60

406.114,01

76.115.846,42

7.032,02

34.011,62
9.540,76

0,00

9.540,76

0,00

43.552,38

524.067,54

1.276.869,21
2.021,20

0,00

2.021,20

0,00

1.278.890,41

26.076,52

530.623,39
0,00

0,00

0,00

0,00

530.623,39

0,00

447.375,33
75.278,69

75.278,69

522.654,02

5.394.607,75

18.422.118,78
55.318.007,44

52.165.371,48

2.821.800,64

330.835,32

73.740.126,22

802.220,64

5.380.395,86
0,00

0,00

0,00

0,00

5.380.395,86

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.592.387,11

13.041.722,92
55.318.007,44

52.165.371,48

2.821.800,64

330.835,32

68.359.730,36

NOTA:

1. Essa coluna podera apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiéncia de caixa apds o registro das obrigagdes financeiras.
2. Nessa linha ndo devem ser informados os investimentos destinados a acumulagéo para pagamentos futuros.
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