

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
12/2024

RGF – ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea “a”)

R\$ 1,00

ORIGEM DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA (CONSÓRCIO PÚBLICO)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) ¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS / NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)					
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Empenhados e Não Liquidados	Demais Obrigações Financeiras										
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício												
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)=(a-(b+c+d+e)-f)	(h)	(i)	(i) = (g - h)					
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	14.759.214,50	26.979,60	752.801,67	504.546,87	447.375,33		13.027.511,03	4.578.175,22	0,00	8.449.335,81					
Transferências do FUNDEB	74.518,11	0,00	52.898,06	0,00	0,00		21.620,05	9.102,00	0,00	12.518,05					
Transferências Voluntárias	3.559.790,57	0,01	200,01	368.735,17	0,00		3.190.855,38	2.376.911,93	0,00	813.943,45					
Alienação de Bens	1.942.687,54	0,00	5.565,00	0,00	0,00		1.937.122,54	108.113,90	0,00	1.829.008,64					
Operações de Crédito	181.321,17	0,00	0,00	0,00	0,00		181.321,17	372.695,94	0,00	- 191.374,77					
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências de Programas	4.256.509,58	25.641,98	319.268,18	103.934,06	0,00		3.807.665,36	885.038,15	0,00	2.922.627,21					
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00					
Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	2.588.063,42	0,00	19.191,23	0,00	0,00		2.568.872,19	250.418,34	0,00	2.318.453,85					
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	84.903,71	1.337,61	936,82	0,00	0,00		82.629,28	0,00	0,00	82.629,28					
Cessão Onerosa – Pré-Sal	80.095,67	0,00	0,00	26.689,64	0,00		53.406,03	47.476,09	0,00	5.929,94					
Valores Restituíveis	447.375,33	0,00	0,00	0,00	447.375,33		0,00	0,00	0,00	0,00					
Outras Origens	1.543.949,40	0,00	354.742,37	5.188,00	0,00		1.184.019,03	528.418,87	0,00	655.600,16					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	5.951.783,83	7.032,02	524.067,54	26.076,52	0,00		5.394.607,75	802.220,64	0,00	4.592.387,11					

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
 Dados processados em: 10/03/2025 20:40 | Relatório emitido em: 25/03/2025 15:47

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
12/2024

RGF – ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea “a”)

R\$ 1,00

Recursos Ordinários / Livres	5.951.783,83	7.032,02	524.067,54	26.076,52	0,00		5.394.607,75	802.220,64	0,00	4.592.387,11
TOTAL (III) = (I + II)	20.710.998,33	34.011,62	1.276.869,21	530.623,39	447.375,33		18.422.118,78	5.380.395,86	0,00	13.041.722,92
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV)	55.404.848,09	9.540,76	2.021,20	0,00	75.278,69		55.318.007,44	0,00	0,00	55.318.007,44
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) ²	52.165.371,48	0,00	0,00	0,00	0,00		52.165.371,48	0,00	0,00	52.165.371,48
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	2.833.362,60	9.540,76	2.021,20	0,00	0,00		2.821.800,64	0,00	0,00	2.821.800,64
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	406.114,01	0,00	0,00	0,00	75.278,69		330.835,32	0,00	0,00	330.835,32
TOTAL (V) = (III + IV)	76.115.846,42	43.552,38	1.278.890,41	530.623,39	522.654,02		73.740.126,22	5.380.395,86	0,00	68.359.730,36

NOTA:

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.